Atque idem^a ego contendō, cūm ad naturam eximiam atque illustrem accesserit ratio quædam conformatioque doctrinæ; tum illud nescio quid præclarum ac singulare solere existere. Ex hoc esse hunc numero, quem patres nostri viderunt, divinum hominem Africanum; ex hoc C. Lælium, L. Furium, modestissimos homines et continentissimos; ex hoc fortissimum virū, et illis temporibus doctissimum, M. Catonem illum senem: qui profecto, si nihil ad percipiendam^b colendamque virtutem litteris adjuventur, nunquam se ad earum studium contulissent. Quòd si non^c hie tantus fructus ostenderetur, et si ex his studiis delectatio sola peteretur, tamen, ut opinor, hanc animi remissionem^d humanissimam ac liberalissimam judicaretis. Nam cæteræ neque temporum sunt, neque ætatum omnium, neque locorum. Hæc studia adolescentiam^e alunt, senectutem oblectant: secundas res ornant, adversis perfugium ac solatium præbent: delectant domi, non impediunt foris: pernoctant^f nobiscum, peregrinantur, rusticantur. Quòd si ipsi hæc neque attingere^g neque sensu nostro gustare possemus, tamen ea mirari deberemus, etiam cūm in aliis videremus. Quis nostrū^h tam animo agrestiⁱ ac duro fuit, ut Roscii morte nuper non

^a Pero tambien digo resueltamente, que cuando á un natural bueno y sobresaliente se junta cierta buena disposicion y forma que dan las letras, entonces se halla en el hombre no sé que realce singular.—^b Conseguir y cultivar.—^c Este desahogo del alma por muy racional y propio de gente noble.—^d Son pasto de la juventud, recreo de la vejez, lustre de la prosperidad, refugio y consuelo en la adversidad.—^e Pasan con nosotros las noches, van de viaje y nos divierten en las granjas.—^f Tener alguna inteligencia ni gusto en ellas.—^g Grosero y empedernido....

^a Prueba que aunque la poesia no acarrease mas ventajas que el recreo, bastaba. Por los adjuntos y efectos: No hay recreo mayor que el que conviene á todas las edades, lugares y tiempos; Solo la poesia tiene esto; Luego ella es el mayor entre todos los recreos.

^b Comprobacion del aprecio que merecen los poetas

commoveretur? qui cūm esset senex mortuus, tamen propter excellentem artem^j ac venustatem videbatur omnino mori non debuisse. Ergo ille corporis motu^k tantum amorem sibi conciliārat a nobis omnibus; nos animorum^l incredibiles motus, celeritatemque ingeniorum negligemus? Quoties ego^m hunc Archiam vidi, Judices, (utar enim vestrā benignitate, quoniam me in hoc novo genere dicendi tam diligenter attenditis) quoties ego hunc vidi, cūm litteram scripsisset nullam, magnum numerum optimorum versuum de his ipsis rebus, quæ tum agerentur, dicereⁿ ex tempore? Quoties revocatum^o eamdem rem dicere, commutatis verbis atque sententiis? Quæ verò accuratè cogitatèque scripsisset, ea sic vidi probari, ut ad veterum scriptorum laudem pervenirent.

Huc ego^p non diligam? non admirer? non omni ratione^q defendendum putem? Atqui sic a summis hominibus eruditissimisque accepimus, cæterarum^r rerum studia et doctrinā, et præceptis, et arte constare: Poetam naturā ipsā valere, et mentis viribus excitari, et quasi divino quodam spiritu afflari. Quare suo jure^s noster ille Ennius sanctos appellat Poetas, quòd quasi deorum aliquo dono atque munere com-

^j Habilidad y gracia.—^k Ademanes.—^l Increible viveza del ánimo y prontitud del ingenio.—^m Dicir de repente.—ⁿ ¿Cuantas veces instado de nuevo explicaba una misma cosa con distintas palabras y sentencias? Pero lo que componia despacio y de pensado, etc.

^o Por todos los medios posibles.—^p Que las demás facultades se aprenden con la instrucion, con los preceptos, y con el arte; pero que el poeta lo es por naturaleza; que es agitado de la fuerza de su imaginacion, è inspirado por un

con una comparacion de menor a mayor.

^q Prueba de la asencion del silogismo principal de un cómico;

Roscio cómico mereció b Aquí esta disimulada la nuestro aprecio;

Luego más lo merece un c Lo mismo que *jure opti-*

mendati¹ nobis esse videantur. Sit igitur, Judices, sanctum apud vos humanissimos² homines hoc Poetæ nomen, quod nulla unquam barbaria violavit. Saxa³ et solitudines voci respondent⁴, bestiae sèpè immanes cantu fleetuntur atque consistunt; nos instituti rebus optimis non Poetarum voce moveamur? Homerum^b Colophonii civem esse dicunt suum: Chii suum vindicant⁵, Salamini repetunt, Smyrnæi verò suum esse confirmant; itaque etiam delubrum ejus in oppido dedicaverunt. Per multialii præterea pugnant⁶ inter se atque contendunt. Ergo illi alienum, quia Poeta fuit, post mortem etiam expetunt: nos hunc vivum, qui et voluntate et legibus noster est, repudiabimus? Præsertim^c, cùm omne olim studium atque omne ingenium contulerit Archias ad populi Romani gloriam laudemque celebrandam? Nam et Cimbricas res adolescens attigit⁶, et ipsi illi C. Mario, qui durior⁷ ad hæc studia videbatur, jucundus⁸ fuit. Neque enim quisquam est tam aversus⁹ a Musis, qui non mandari versibus æternum suorum laborum facile præconium patiatur. Temistoclem illum summum Athenis

espíritu divino.—¹ Los que parece nos fueron concedidos, como por especial don y favor de los dioses.—² Dotados de la mayor erudicion.—³ Corresponden á la voz con el eco; muchas veces hasta las bestias fieras se amasan y se paran con el canto: y en nosotros, instruidos en las bellas letras, ¿no hará mellía la voz de los poetas?—⁴ Se le apropián, los Salaminos le piden para sí; los Esmirnenses porfian, etc.—⁵ Traen entre sí debates y contiendas.—⁶ Escribió algo sobre la guerra.—⁷ Que parecía no tener inclinacion.—⁸ Agrado.—⁹ Tan desafecto a las Musas, que no lleve con gusto,

mo jure merito, non injuria,
con justísima razon.

^a Amplificacion por comparacion de menor á mayor, algo poética (alude á la fabula de Orfeo).

^b Prueba de la proposicion con una amplificacion por ejemplos.

Nosotros debemos honrar

à los que todos honraron;

Todos honraron á los poetas;
Luego, etc.

Los ejemplos de que se vale son de los Griegos, de Temistocles, Mario, Escipion, Alejandro, Pompeyo, Sila, Metelo, Décimo Bruto, en lo que se dilata bastante.

c Otra prueba de la asun-

virum dixisse ajunt, cùm ex eo¹ quereretur quod acroama² aut cuius vocem libentissimè audiret: *Ejus a quo sua virtus optimè prædicaretur.* Itaque ille Marius item eximiè L. Plotium dilexit, cuius ingenio putabat ea, quæ gesserat, posse celebrari. Mithridaticum verò bellum magnum atque difficile, et in multa varietate³ terræ marique versatum, totum ab hoc expressum⁴ est: qui libri non modo L. Lucullum fortissimum et clarissimum virum, verùm etiam populi Romani nomen illustrant. Populus enim Romanus aperuit⁵, Lucullo imperante, Pontum, et Regiis quondam opibus et ipsâ naturâ⁶ regionis vallatum: populi Romani exercitus, eodem duce, non maximâ manu⁷ innumerabiles Armeniorum copias fudit: populi Romani laus est, urbem amicissimam Cyzicenorum ejusdem consilio ex omni impetu regio, ac totius belli ore ac⁸ fauibus eruptam esse atque conservatam: nostra semper feretur et prædicabitur, L. Lucullo dimicante, cum interfectis ducibus depressa⁹ hostium classis, et incredibilis apud Tenedum pugna illa navalis: nostra sunt trophyæ, nostra monumenta, nostri triumphi. Quare, quorum ingenii hæc feruntur¹⁰, ab iis populi Romani fama celebratur. Carus fuit Africano superiori noster Ennius. Itaque etiam in sepulcro Scipionum putatur is esse constitutus e

que se eternice en un poema el elogio de sus afanes.—

¹ Preguntándole, qué cancion, ó qué voz oiria con mas gusto, respondió, que la de quien celebrase mejor su valor.—² Que tuvo muchos altos y bajos.—³ La escribió toda hasta el fin.—

⁴ Abrió paso para el Ponto, que estaba fortalecido.—⁵ Situacion del pais.—⁶ Con poco número.—⁷ Del lance más apurado de la guerra.—⁸ Echada á pique.—⁹ Cuyos ingenios publican estas acciones....

cion del silogismo principal, cancion, y tambien el mismo tomada de lo que escribió Arquias.

^a Voz griega latinizada del verbo oir. Significa el oido, la narracion ó relacion, cuento.

^b Alegoria y pintura poética.

marmore. At iis laudibus certè non solum ipsi, qui laudantur, sed etiam populi Romani nomen ornatur. In cœlum ^a hujus aproavus Cato tollitur: magnus homos populi Romani rebus adjungitur. Omnes denique illi Maximi, Marcelli, Fulvii^b non sine communi omnium nostrum laude decorantur. Ergo illum ^c, qui hæc fecerat, Rudium hominem majores nostri in civitatem receperunt: quos hunc Heracliensem, multis civitatibus expetitum, in hac autem legibus constitutum, de nostra civitate ejiciemus? Nam si quis minorum gloriæ fructum putat ex Græcis versibus percipi, quām ex Latinis, vehementer ^d errat, propterea quod Græca leguntur in omnibus ferè gentibus, Latina suis finibus, exiguis sanè, continentur. Quare, si hæc res ^e, quas gessimus, orbis terræ regionibus definiuntur; cupere debemus, quod manuum nostrarum tela per venerint, eodem gloriam famamque penetrare: quod cum ipsis populis, de quorum rebus scribitur, hæc ampla sunt; tum iis certè, qui de vita ^f gloriæ causa dimicant, hoc maximum et periclorum incitamentum ^g est, et laborum.